² «Предками» свт. Амвросий называет и ветхозаветных праведников (*myst. 1*), и предшествующие поколения христиан (*expri. symb. 4*), тем самым показывая преемство новозаветной Церкви от ветхозаветной.

³ Ср.: Притч. 22. 28.

⁴ Здесь и далее в круглых скобках заключены слова писца-стенографа. Некоторые сочинения сохраняют примечания писца, напр. *exam. 5. 12. 36*. Однако при всех недостатках стенографической записи данный трактат даёт уникальную возможность услышать живую речь великого святителя.

⁵ Ср.: *fid. 2. 6. 50: Cum autem filius, quos uelit, uiuificet, et operatio una sit, uides quia non solus filius uoluntatem patris, sed etiam pater filii faciat uoluntatem; 2. 7. 52: Una ergo uoluntas, ubi una operatio.* – Умозаключение от единства действия к единству сущности – обычный святоотеческий аргумент в пользу единосущия Лиц Троицы. – *Прим. ред.*

4. Sed dicis mihi: «Postea emerferunt haereses! Nam et dicit apostolus: *Oportet haereses esse, ut boni probentur*». — Quid ergo? Vide simplicitatem, uide puritatem! Patripassiani cum emerferent, putauerunt etiam catholici in hac parte addendum «inuisibilem» et «inpassibilem», quasi filius dei uisibilis et passibilis fuit! Si fuit uisibilis in carne, caro illa fuit uisibilis, non diuinitas, fuit passibilis caro, non diuinitas. Denique quid dicat audi: *Deus, deus meus, respice me, quare me dereliquisti?* In passione hoc dicit dominus noster Iesus Christus. Hoc secundum hominem locutus est, secundum carnem locutus est, quasi caro dicat ad diuinitatem: «Quare me dereliquisti?». Ergo esto, medici fuerint maiores nostri, uoluerint addere aegritudini sanitatem medicina. Non quaeritur ergo, si medicina non fuit eo tempore necessaria, quo erat haereticorum quorundam grauis aegritudo animorum. Et si fuit tunc temporis quaerenda, nunc non est. Qua ratione? Fides integra aduersus Sabellianos, exclusi sunt Sabelliani, maxime de partibus occidentis. Ex illo «remedio» Arriani inuenerunt sibi genus calumniae, ut, quoniam symbolum Romanae ecclesiae nos tenemus, ideo inuisibilem et impassibilem *patrem omnipotentem* illi aestimarent et dicerent: «Vides, quia symbolum sic habet?» ut uisibilem filium et passibilem designarent! Quid ergo? Vbi fides integra est, sufficiunt praecepta apostolorum, cautiones, licet sacerdotum, non requirantur. Quare? Quia tritico inmixta zizania sunt.

нет различия в величии¹, не должно быть различия и в вере. Затем, я много раз говорил, что только Господь наш Иисус Христос, Сын Божий, воспринял эту плоть вместе с разумной и совершенной человеческой душой² и что Он принял образ тела³. Имея истинное тело, Он стал *как человек* (Флп. 2. 7). Однако Он имеет исключительное превосходство в Своём рождении. Ведь Он родился не от семени мужа, но произошёл, как сказано: *от Духа Святого и Марии Девы*. Признаешь превосходство Небесного Творца? Поистине Он стал *как человек*, чтобы воспринять наши немощи в Свою Плоть, но пришёл с превосходством, происходящим из вечного величия.